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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Перемешивающие устройства

находят широкое применение в химической, нефтеперерабатывающей,

машиностроительной, пищевой и многих других отраслях промышленности.

Высокое качество получаемых продуктов может быть обеспечено только при

необходимом уровне тепломассообмена в реакторе с перемешивающим

устройством.

Анализ научной литературы показывает, что традиционные и наиболее

распространенные в промышленности аппараты с вращательным движением

рабочего органа не позволяют реализовать высокую интенсивность

перемешивания. Поэтому одной из актуальных задач является разработка и

исследование принципиально новых исполнительных механизмов,

обеспечивающих высокий перепад скоростей перемешиваемой среды.

В последнее время для решения данной задачи исследователями были

предложены конструктивные схемы рычажных исполнительных механизмов

перемешивающих устройств со сложным пространственным движением рабочего

органа, а также планетарные смесители, которые позволяют периодически

перемешивать среду по всему объему аппарата. Однако исполнительные

механизмы таких машин не изолированы от продуктов перемешивания и

находятся в зоне реактора, поэтому не могут быть использованы при больших

скоростях рабочего органа, при работе под давлением и с агрессивными средами.

Данный конструктивный недостаток существенно ограничивает области

применения пространственных и планетарных смесителей.

Вибрационный способ перемешивания в последнее время нашел

применение как наиболее эффективный, способствующий интенсификации ряда

технологических процессов. Для возбуждения колебаний в жидкой среде

используются электромагнитные или рычажные механизмы с возвратно-

поступательным движением рабочего органа. Однако более перспективным

направлением исследований является создание перемешивающих устройств с
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возвратно-вращательным движением рабочего органа, так как в них отсутствуют

вертикальные вибрации и применяются стандартные уплотнения.

Степень разработанности темы. Вопросам расчета, проектирования и

исследования перемешивающих устройств посвящены работы отечественных и

зарубежных ученых В.М. Барабаша, В.И. Бегачева, Л.Н. Брагинского, Э.А.

Васильцова, Р.Ф. Ганиева, А.Г. Мудрова, А.В. Осипова, В.И. Пожбелко, А.И.

Смелягина, Ф. Стренка, П. Тауска, В.Г. Ушакова, З. Штербачека, С.Ф. Яцуна, P.J.

Cullen, Y. Komoda, S. Masiuk, H. Suzuki, R. Wójtowicz и др.

Следует отметить, что большинство научных исследований по созданию

новых исполнительных механизмов перемешивающих устройств посвящено

вопросам кинематики, оптимизации параметров процесса перемешивания,

экспериментальным исследованиям по оценке эффективности тепломассообмена,

определению потребляемой мощности. При этом схема привода чаще всего

выбирается интуитивно, без применения современных методов структурного

синтеза, а также практически отсутствуют работы по изучению происходящих в

машине динамических процессов, которые могут позволить спроектировать

рациональную конструкцию и определить области ее практического применения.

Объект исследования. Перемешивающее устройство с планетарным

механизмом возвратно-вращательного движения.

Предмет исследования. Установление структурных, кинематических,

динамических и силовых свойств и характеристик планетарного механизма с

эллиптическими зубчатыми колесами в составе возвратно-вращательного

перемешивающего устройства.

Целью диссертационной работы является разработка и исследование

перемешивающего устройства с планетарным исполнительным механизмом

возвратно-вращательного движения.

Основные задачи исследования:

1. Синтез и анализ структурных схем исполнительных механизмов

возвратно-вращательных перемешивающих устройств (ВВПУ).
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2. Исследование кинематики планетарного исполнительного механизма

перемешивающего устройства, обеспечивающего возвратно-вращательное

движение рабочего органа.

3. Разработка методики уравновешивания двухсателлитного планетарного

механизма, определение необходимых соотношений масс звеньев механизма.

4. Построение динамической модели возвратно-вращательного

перемешивающего устройства с планетарным исполнительным механизмом и

исследование законов движения машины при различных режимах работы.

5. Проведение силового анализа исполнительного механизма, определение

реакций в кинематических парах и уравновешивающего момента.

6. Экспериментальная проверка полученных результатов на

спроектированном и изготовленном лабораторном стенде.

Методы исследований. Поставленные задачи решаются методами теории

механизмов и машин, теоретической механики, высшей математики:

– при синтезе и анализе схем перемешивающих устройств применены

структурные математические модели механизмов и машин;

– кинематический анализ планетарного перемешивающего устройства

проведен методом Кутцбаха-Смирнова, усовершенствованным для механизмов с

некруглыми зубчатыми колесами;

– решения дифференциальных уравнений динамики получены с помощью

аналитических и численных методов;

– обработка результатов экспериментов проведена с использованием

статистических методов анализа.

Обоснованность и достоверность научных результатов обеспечивается

применением фундаментальных положений механики, строгими

математическими выводами, сходимостью аналитических и численных решений,

проведенными экспериментальными исследованиями.

Научная новизна исследований заключается в том, что:
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1. Предложены структурные схемы исполнительных механизмов

перемешивающих устройств с возвратно-вращательным движением рабочих

органов. Новизна полученных машин подтверждена 7 патентами РФ.

2. Разработана кинематическая модель планетарной передачи с

эллиптическими зубчатыми колесами и экспериментально доказана её

адекватность реальным механизмам на примере анализа функции положения;

изучено влияние эксцентриситета эллиптических колес на угол качания

выходного вала и коэффициент асимметрии хода механизма.

3. Проведено исследование динамических процессов в планетарном

приводе перемешивающего устройства: определены условия статического и

динамического уравновешивания исполнительного механизма, получены законы

движения звеньев с учетом нелинейностей различной природы, разработана

методика проведения силового анализа.

4. Проведенные натурные исследования лабораторного реактора с

планетарным приводом подтвердили эффективность использования возвратно-

вращательного перемешивающего устройства.

Положения, выносимые на защиту:

1. Структурные схемы исполнительных механизмов перемешивающих

устройств с возвратно-вращательным движением рабочих органов.

2. Кинематическая модель планетарного механизма с эллиптическими

зубчатыми колесами, теоретическое и экспериментальное исследование

кинематики оригинального исполнительного механизма.

3. Динамическая модель планетарного возвратно-вращательного

перемешивающего устройства и результаты ее исследования при различных

режимах работы.

4. Методика уравновешивания и проведения силового анализа

двухсателлитного планетарного механизма с эллиптическими зубчатыми

колесами, аналитические зависимости для нахождения реакций в кинематических

парах и уравновешивающего момента.

8

5. Конструкция лабораторного стенда с ВВПУ и результаты

экспериментальных исследований.

Теоретическая и практическая значимость работы:

– получены структурные схемы возвратно-вращательных

перемешивающих устройств;

– разработаны и проанализированы физические и математические модели

оригинального планетарного механизма с эллиптическими зубчатыми колесами;

– проведены экспериментальные исследования лабораторного реактора с

возвратно-вращательным перемешивающим устройством.

Результаты теоретических и экспериментальных исследований могут быть

использованы при проектировании и изготовлении новых перемешивающих

устройств, а также других машин возвратно-вращательного действия.

Реализация и внедрение результатов работы.

Спроектирован и изготовлен планетарный исполнительный механизм

возвратно-вращательного перемешивающего устройства, который прошел

экспериментальные испытания на базе оборудования ЦКП «Исследовательский

центр пищевых и химических технологий» КубГТУ.

Результаты работы были реализованы при выполнении работ по грантам

РФФИ № 17-301-50016 «Исследование динамики перемешивающего устройства с

возвратно-вращательным движением рабочего органа», № 18-31-00256 «Синтез и

анализ оригинальных структурных, кинематических и динамических моделей

перемешивающих устройств с возвратно-вращательным движением рабочих

органов», научно-исследовательских и опытно-конструкторских разработок по

государственному контракту № 8037ГУ/2015 от 23.11.2015 г. в рамках программы

«УМНИК» по теме «Разработка и исследование инновационных

перемешивающих устройств».

Результаты исследований внедрены в учебный процесс кафедры

Наземного транспорта и механики Кубанского государственного

технологического университета, а также приняты к внедрению на ООО НПФ

«ФОРТ».
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Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

докладывались и обсуждались на всероссийских и международных выставках и

конференциях:

– XXV, XXVII, XXVIII, XXIX Международная инновационно-

ориентированная конференция молодых ученых и студентов (г. Москва, ИМАШ

им. А.А. Благонравова РАН, 2013, 2015, 2016, 2017);

– VIII Всероссийский форум студентов, аспирантов и молодых ученых

«Наука и инновации в технических университетах» (г. Санкт-Петербург, СпбПУ

им. Петра Великого, 2014);

– VI Международная конференция «Проблемы механики современных

машин» (г. Улан-Удэ, ВСГУТУ, 2015);


[…]


тип используемого рабочего
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Температура полученной смеси (мисцеллы) поддерживается

помощью циркуляционного термостата 4.

Экстракция проводится в течение 30 минут, при

через определенные промежутки времени (1, 4, 8, 12, 16, 20, 25, 30

отслеживания концентрации масла в мисцелле.

После экстракции система разделялась на осадок

содержание масла в жидкой фазе.

Рисунок 4.9 – Технологическая схема процесса

экстракции в лабораторном реакторе

исполнительный механизм; 3 – двигатель; 4 – циркуляционный

Адекватность сравнительных испытаний классического

одинаковыми условиями эксперимента (исходные

перемешиваемой среды, частота вращения двигателя

используемого рабочего органа, размеры и конфигурация реак

мисцеллы поддерживается постоянной

минут при этом производится

времени (1, 4, 8, 12, 16, 20, 25, 30

и жидкую фазу, далее

Технологическая схема процесса

лабораторном реакторе:

циркуляционный термостат

классического реактора и ВВПУ

эксперимента (исходные материалы,

вращения двигателя – 150 об/мин,

конфигурация реактора).
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Зависимость концентрации масла в мисцелле (С, %) от времени экстракции

(t, мин) для различных режимов перемешивания с использованием классического

реактора и реактора с ВВПУ показаны на рис. 4.10.

Рисунок 4.10 – Зависимость концентрации масла от времени экстракции:

1 – °= 147α , 2 – °= 131α , 3 – °= 113α , 4 – °= 92α , 5 – °= 65α ;

6 – вращательное перемешивающее устройство

В ходе эксперимента установлено, что увеличение угла колебаний

рабочего органа приводит к возрастанию скорости процесса, а также

концентрации масла в мисцелле. Исследования показали, что ВВПУ с углами

колебаний рабочего органа 113°, 131° и 147° позволили увеличить интенсивность

перемешивания и ускорить процесс экстракции. Выход масла в ВВПУ с углами

колебаний 113°, 131° и 147° по сравнению с классическим вращательным

перемешивающим устройством увеличился на 9.17%, 14.65% и 22.2%

соответственно.
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4.4 Выводы по четвертой главе

1. На основании проведенных теоретических исследований спроектирован

и изготовлен экспериментальный стенд возвратно-вращательного

перемешивающего устройства, который состоит из стандартного реактора Ika

Magic Plant и планетарного исполнительного механизма. В экспериментальной

установке реализована возможность регулирования частоты колебаний рабочего

органа 0.8–8 Гц и выбора угла колебаний рабочего органа (65°, 92°, 113°, 131°,

147°).

2. Проведенные натурные исследования кинематики исполнительного

механизма и статистический анализ результатов подтвердили адекватность

математической модели реальным механизмам с различными размерами

эллиптических колес, максимальные отклонения экспериментальных данных от

расчетных значений не превышают 7%.

3. На примере теплообмена показано увеличение интенсивности

перемешивания в реакторе с ВВПУ, по сравнению с классическим

перемешивающим устройством. Применение ВВПУ с углом колебаний 147°

позволило сократить время перемешивания по сравнению с классическим

реактором на 3 минуты, что составляет 35%.

4. Проведено сравнительное исследование процесса экстракции масла из

семян подсолнечника в реакторе с классическим перемешивающим устройством и

с применением ВВПУ. Исследования показали, что ВВПУ с углами колебаний

рабочего органа 113°, 131° и 147° позволили увеличить интенсивность

перемешивания, при этом выход масла по сравнению с классическим аппаратом

увеличился на 9.17%, 14.65% и 22.2% соответственно.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании проведенных научных исследований можно выделить

следующие основные результаты и выводы:

1. Анализ научной и патентной литературы по тематике диссертационной

работы показал актуальность создания и исследования принципиально новых

конструкций исполнительных механизмов перемешивающих устройств,

обеспечивающих высокий перепад скоростей перемешиваемой среды,

интенсификацию физико-химических процессов в реакторе.

2. С помощью структурных математических моделей разработаны и

проанализированы схемы возвратно-вращательных перемешивающих устройств.

Так как в результате синтеза получены многовариантные решения

исполнительных механизмов ВВПУ, то в качестве объекта дальнейших

исследований принят планетарный механизм с эллиптическими зубчатыми

колесами.

3. В результате исследований кинематики планетарного механизма

перемешивающего устройства получены аналитические зависимости для

нахождения положений, аналогов скоростей и ускорений всех звеньев механизма

и их центров масс; изучено влияние эксцентриситета эллиптических колес на угол

качания выходного вала и коэффициент асимметрии хода механизма.

4. Найдены выражения для нахождения масс звеньев, обеспечивающих

статическое и частичное динамическое уравновешивание планетарного

механизма. Предложенная методика уравновешивания использована при

проектировании экспериментального стенда.

5. Исследована динамика планетарного возвратно-вращательного

перемешивающего устройства. Показано, что в зависимости от режима

перемешивания (ламинарного или турбулентного) момент сопротивления может

определяться линейной или квадратичной функцией от угловой скорости

рабочего органа. Получены законы движения входного звена исполнительного

механизма для различных режимов работы ВВПУ, проведен расчет маховика для

снижения неравномерности движения.
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6. Исследована кинетостатика планетарной передачи с эллиптическими

зубчатыми колесами. В качестве примера проведен расчет ВВПУ и определены

реакции в кинематических парах для всех положений механизма.

7. На основании проведенных теоретических исследований спроектирован,

изготовлен и испытан исполнительный механизм возвратно-вращательного

перемешивающего устройства. В результате экспериментальных исследований

доказано увеличение эффективности процессов теплообмена (до 35%) и

экстракции (на 10-20%) в реакторе с ВВПУ.

8. Проведенные натурные исследования функции положения планетарного

исполнительного механизма и статистический анализ результатов подтвердили

адекватность математической модели реальным механизмам с различными

размерами эллиптических колес.
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