ОТЗЫВ

*на автореферат диссертации Приходько Александра Александровича
«Синтез и анализ планетарного исполнительного механизма возвратно-вращательного
перемешивающего устройства», представленной на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности 05.02.18 «Теория механизмов и машин»*

Диссертационная работа Приходько А.А. посвящена решению актуальной задачи создания нового типа перемешивающих устройств, которые могут найти широкое практическое применение на ряде предприятий пищевой, химической, строительной и ряда других отраслей промышленности.

Автором проведен структурный синтез нового зубчатого планетарного механизма с эллиптическими зубчатыми колесами, позволяющего получить возвратно-вращательное движение выходного звена; выполнены кинематический и динамический анализ синтезированного механизма, с учетом нелинейности функции положения механизма и момента сил сопротивления на выходном валу; спроектирован и изготовлен лабораторный стенд для экспериментального исследования нового типа перемешивающего устройства.

Научная новизна работы заключается в структурном синтезе и комплексном анализе зубчатого планетарного механизма с эллиптическими зубчатыми колесами, отличающегося знакопеременным передаточным отношением и существенно нелинейной и несимметричной функцией положения. Новизна созданной структурной схемы механизма подтверждается семью патентами РФ.

Практическая значимость работы подтверждается созданием на основе предложенной схемы перемешивающего устройства, позволяющего повысить интенсивность перемешивания и качество выходного продукта, а также уменьшить энергетические затраты и время перемешивания.

Обоснованность полученных выводов и результатов исследований обеспечена применением фундаментальных положений теории механизмов и машин, строгостью математического аппарата, а также экспериментальным подтверждением результатов теоретических исследований.

Публикации по теме диссертации (30 публикаций, из них 6 в рецензируемых журналах из перечня ВАК и 5 в изданиях, индексируемых в базах данных Scopus и Web of Science) выступления автора на международных и всероссийских конференциях, представление результатов работы на Международных салонах изобретений и инноваций указывают на широкую апробацию результатов проделанной работы.

В то же время по автореферату имеется ряд замечаний:

1. На стр 10 автореферата автор утверждает, что «проведен структурный синтез сложных исполнительных механизмов с несколькими рабочими органами», но далее об этих схемах нигде не упоминается;
2. В автореферате отсутствуют рисунки 5 и 6;
3. На рис. 7 не указаны позиции; номера позиций на рис. 2, 3а, 3б, 10 не совпадают, что затрудняет чтение схем.